
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 294 del 24/02/2022

Oggetto: Oggetto: AREA TECNICA - Interventi di adeguamento della S.R. 325 II lotto. 
Liquidazione incentivi ex art. 92 D.Lgs. 163/2006.

Il Dirigente

 Autorizzato:

• dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 

sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini  è stato conferito l’incarico di  direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
 il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1  
e 2 della L. n. 42/2009”;

 l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine 
per  la  deliberazione  da  parte  degli  enti  locali  del  bilancio  di  previsione,  riferito  ad  un 
orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il  termine puo' essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita 
la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

 l’Atto del Presidente n.5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022".

Richiamati i seguenti atti:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



• la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1336 del 29/12/2015;
• i  Decreti  Dirigenziali  –  Regione  Toscana  -  Direzione  Politiche  Mobilità,  Infrastrutture  e 

Trasporto Pubblico Locale n. 3833, n. 6987, n. 8463, n. 9661, n, 12471 e n. 14624 del 2016 
e n. 3824, n. 11169 e n. 14830 del 2017;

• il  Decreto Dirigenziale – Regione Toscana - Direzione Politiche Mobilità,  Infrastrutture e 
Trasporto Pubblico Locale n. 19079 del 27/12/2017 con il quale veniva prorogato il termine 
per l’avvalimento in favore della Provincia di Prato, fra l’altro, per gli interventi “SR 325 - 
prosecuzione  lavori  in  corso  II°  Lotto”  e  “lavori  in  corso  II  Lotto  SR  325  –  Lavori 
complementari relativi alla frana in località Ponte di Colle”, già disposto a norma dell'articolo 
10, comma 6, della L.R. 22/2015 ed in attuazione della D.G.R. 193/2016 con i decreti sopra 
citati, dell'ing. Antonio De Crescenzo, in qualità di RUP e dell'ing. Stefano Mattei in qualità 
di Direttore dei Lavori, fino al 31 gennaio 2018;

Premesso che:
• con Determinazione n. 716 del 12/03/2010 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di 

cui trattasi al costituendo R.T.I “Consorzio Cooperative Costruzioni – C.I.P.E.A.”, con sede 
in  Bologna  Via  Marco  Emilio  Lepido,  182/2,  costituito  dalla  società  CCC  –  Società 
Cooperativa con sede in Bologna, quale capogruppo e dalla Società C.I.P.E.A. Consorzio 
fra Imprese di Produzione Edilizia e Affini Società Cooperativa con sede in Bologna Via 
Cooperazione n.9 ;

• in  data  22/12/2010  con  Rep.  N.  1192  veniva  stipulato  il  contratto  d’appalto  tra 
l’Amministrazione  Provinciale  di  Prato  e  il  “Consorzio  Cooperative  Costruzioni  –  CCC 
Società  Cooperativa”  di  Bologna,  quale  mandataria  e  capogruppo  del  raggruppamento 
temporaneo di imprese aggiudicatario “Consorzio Cooperative Costruzioni – CCC Società 
Cooperativa” di Bologna e “C.I.P.E.A. Consorzio fra Imprese di Produzione Edilizia e Affini 
Società Cooperativa” di Bologna;

• con Determinazione n. 4738 del 30/12/2011 il Direttore di area incaricato, Ing. Antonio De 
Crescenzo, ha assunto, tra gli altri, la funzione di RUP;

Viste:
• la  determinazione  dirigenziale  n.  900  del  07/06/2016  ad  oggetto  “AREA TECNICA – 

Servizio Viabilita’, Trasporti e Motorizzazione - Interventi di adeguamento della S.R. 325 – II 
lotto  –  Affitto  ramo  d'azienda  da  Consorzio  Cooperative  CCC  società  cooperativa  a 
Consorzio Integra Società Cooperativa – Accettazione subentro”;

• l’atto del Notaio Giampaolo Zambellini Artini (Rep. n. 40803 del 28/07/2016), modificativo al 
Mandato Collettivo Speciale con rappresentanza e Procura conferiti con atto Notaio Enrico 
Spagnoli del 24 marzo 2010 Rep. n. 71577 Racc n. 18158, trasmesso in data 28/07/2016 
prot. prov. n. 8124 con il quale il Consorzio Integra Soc. Coop di Bologna e il Consorzio 
Innova Soc. Coop. di Bologna a seguito degli intervenuti subentri sopra citati, costituiscono 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese,  e  che  il  Consorzio  Innova  conferisce  al 
Consorzio Integra che accetta, mandato speciale con rappresentanza e procura;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1224  del  02/09/2016  ad  oggetto  “AREA TECNICA – 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio - Interventi di adeguamento della S.R. 325 – II 
lotto  –  Affitto  ramo  d'azienda  da  C.IP.E.A.  -  UNIFICA  a  Consorzio  Innova  Società 
Cooperativa di Bologna –Accettazione subentro”;

Vista la determinazione n.407 del 05/04/2018 avente ad oggetto “Servizio Assetto e Gestione del 
Territorio - Interventi di adeguamento della S.R. 325 II lotto Ammissibilita' del certificato di collaudo” 

Considerato che:
• con Determinazione della Provincia di Prato n.3245 del 20/11/2015 è stata modificata la 

composizione  dell’ufficio  direzione  lavori:  il  Geom.  Fabrizio  Pelagatti  ha  affiancato 
l’Ing.Stefano Mattei limitatamente alla direzione operativa di controllo e verifica delle opere 
stradali e di segnaletica ancora da realizzare alla data di nomina;

• il SAL 12 è maturato in data 26/02/2016, prima dell’entrata in vigore del D.Lgs.50/2016, 
pertanto  ai  fini  del  calcolo  degli  incentivi  sono  utilizzate  le  aliquote  del  Regolamento 
provinciale approvato con Atto del Presidente n.170 del 03/12/2015;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



• i SAL 13, 14, 15 e conto finale sono maturati dopo l'entrata in vigore del D.Lgs.50/2016, 
pertanto  ai  fini  del  calcolo  degli  incentivi  sono  utilizzate  le  aliquote  del  Regolamento 
provinciale approvato con Atto del Presidente n.87 del 20/09/2019.

Visti i seguenti Stati di Avanzamento dei Lavori:
• n.12 a tutto il 26/02/2016, redatto dal Direttore dei Lavori in data 29/02/2016, pari a circa il  

74,64%  del  totale  dei  lavori,  dell’importo  lordo  di  euro  11.277.225,09  (7.950.755,67–
534.896,66)/(100-30,966)*100+534.896,66 oneri sicurezza;

• n.13 a tutto il 10/10/2016, redatto dal Direttore dei Lavori in data 12/10/2016, pari a circa il  
83,94%  del  totale  dei  lavori,  dell’importo  lordo  di  euro  12.683.238,32  (8.942.000,45–
601.478,10)/(100-30,966)*100+601.478,10 oneri sicurezza;

• n.14 a tutto il 29/12/2016, redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/12/2016, pari a circa il  
89,67%  del  totale  dei  lavori,  dell’importo  lordo  di  euro  13.549.311,71  (9.552.595,04–
642.521,46)/(100-30,966)*100+642.521,46 oneri sicurezza;

• n.15 a tutto il 27/03/2017, redatto dal Direttore dei Lavori in data 27/03/2017, pari a circa il  
95,70% del  totale  dei  lavori,  dell’importo  lordo  di  euro  14.459.383,71  (10.194.193,67–
685.599,44)/(100-30,966)*100+685.599,44 oneri sicurezza;

• conto finale del 10/10/2017, redatto dal Direttore dei Lavori in data 10/10/2017, pari a circa 
il  100,00% del  totale  dei  lavori,  dell’importo  lordo  di  €  15.116.398,43  (10.652.710,66–
701.595,83)/(100-30,966)*100+701.595,83 oneri sicurezza.

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Bonciolini, in qualità di Direttore dell’Area Tecnica e Rup, in 
relazione agli “Interventi di adeguamento della S.R.325 – II Lotto”,  secondo quanto riportato in 
apposita relazione parte integrante e  sostanziale, attesta, alla luce degli indirizzi formulati dalla 
Corte  dei  Conti  in  materia  di  incentivi,  che  per  l’intervento  in  oggetto  sono  state  svolte 
positivamente da parte dei dipendenti incaricati, secondo le rispettive competenze, attività per le 
quali è dovuto il corrispettivo a titolo di incentivi per funzioni tecniche, per gli importi dettagliati ed a 
favore degli aventi diritto come di seguito indicato:

Dato atto  che  l’importo complessivo di cui sopra, per un totale di  € 19.559,51, trova copertura 
finanziaria con riferimento all’Esercizio Provvisorio 2022 a valere sul Capitolo 26008/5 “Ex art. 92 
D.  Lgs.  163/06  progettazione  interna  (F.di  reg.  cap.  864/2/E)”  Piano  Finanziario  –  Siope 
2.02.01.09.012 sull'impegno n. 2017/256;

Visti: 
• l’art.184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “il servizio finanziario effettua, 

secondo  i  principi  e  le  procedure  della  contabilità  pubblica,  i  controlli  e  i  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

• il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto  di  interessi  in  capo ai 
soggetti  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.241/1990  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  L. 
190/2012".

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e art.107 del 
D.Lgs. n.267/2000.

D E T E R M I N A

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5

mattei stefano 11.596,42
pelagatti fabrizio 3.670,68
cecchi carlo 4.292,41

TOTALE 19.559,51



Di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  19.559,51  nei  confronti  degli   aventi  diritto,  come 
precisato nelle premesse del presente atto:

Di dare atto  che ai fini del rispetto delle disposizioni sul “Sistema Informativo delle Operazioni 
degli  Enti  Pubblici”  (Sistema SIOPE)  la  regolarizzazione  contabile  dell’importo  di  €  19.559,51 
relativo  agli  incentivi  di  progettazione  avviene  mediante  ordinativo  di  pagamento  vincolato  ad 
ordinativo di incasso nel seguente modo:

• emettendo ordinativo  di  pagamento  per  l'importo  di  €  19.559,51  a valere  sull’Esercizio 
Provvisorio 2022 a valere sul  Capitolo 26008/5 “Ex art. 92 D. Lgs. 163/06 progettazione 
interna (F.di reg. cap.864/2/E)” Piano Finanziario – Siope 2.02.01.09.012 sull'impegno n. 
2017/256; 

• accertando ed emettendo reversale per la somma complessiva di € 19.559,51 vincolata al 
mandato di  pagamento di  cui  sopra, a valere sull’Esercizio Provvisorio 2022  -  capitolo 
709/2  “Recuperi  ai  dipendenti  ex art.  92  D.lgs  163/2006 incentivi  (vedi  cap.  312/4/U + 
454/1/U)” - Piano Finanziario – Siope 3.05.99.02.001, fondi incentivanti il personale (legge 
merloni) Cod. Min. 3050940, classificazione in armonizzazione 3.05.00;

Di dare atto altresì:

• che  il  pagamento  degli  incentivi  verrà  effettuato  direttamente  dal  Servizio  Gestione  e 
Sviluppo Risorse Umane, con accreditamento in busta paga ai dipendenti sopra individuati, 
non appena apposto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art 184 c. 4 del D.Lgs. n.  
267/2000;

• che il Servizio Gestione e Sviluppo Risorse Umane provvederà, in sede di erogazione degli 
incentividi progettazione di cui al presente atto, alla quantificazione e corretta imputazione 
del compenso e relativi oneri a valere sui rispettivi capitoli di competenza;

• che  il  Servizio  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane,  provvederà  a  tener  conto  della 
presente liquidazione in sede di quantificazione delle risorse di cui all’art. 15 c. 1 lett. k) del 
C.C.N.L. 01/04/1999 (“Incentivi da specifiche disposizioni di legge”);

Di dare atto  infine che Responsabile Unico del Procedimento -Rup - è la sottoscritta Direttore 
dell’Area Tecnica, Dott.ssa Rossella Bonciolini;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5

mattei stefano 11.596,42
pelagatti fabrizio 3.670,68
cecchi carlo 4.292,41

TOTALE 19.559,51



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 709/2 3.05.00

  

8055 19.559,51

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

attest_funzioni_tecniche II lotto completa.pdf attest_funzioni_tecniche II lotto 
completa.pdf.p7m

24/02/2022

83E2940CC8C148F2F5F63935EF94D780C5A690CDEC828A7482E1D437027252A2

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

attest_funzioni_tecniche II lotto completa.pdf attest_funzioni_tecniche II lotto 
completa.pdf.p7m

24/02/2022

83E2940CC8C148F2F5F63935EF94D780C5A690CDEC828A7482E1D437027252A2

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


